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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til 

afskaffelse af sommertids-ordningen. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

 

Svarnotat  

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

1. behandling 

 

Indledningsvis skal Naalakkersuisut takke for det fremsatte beslutningsforslag. Som det er 

nævnt i begrundelserne for det fremsatte beslutningsforslag, har et tilsvarende forslag været 

rejst i Inatsisartut i 2016 af daværende medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen. 

 

Naalakkersuisuts indstilling til det fremsatte beslutningsforslag er, som det blev fremhævet, da 

det tilsvarende forslag blev behandlet for 3 år siden, at Naalakkersuisut betragter den forsatte 

brug af sommertid i Grønland som en naturlig efterkommelse af Landstingets ønske. 

 

Landstinget vedtog i 1989 Landstingslov om anvendelse af sommertid. Efter lovens 

bestemmelser kan Naalakkersuisut træffe beslutning om sommertid i Grønland, som det var 

hensigten med loven. Der har siden 1994 gjaldt en bekendtgørelse om sommertid i hele 

Grønland, bortset fra Danmarkshavn og Pituffik. 

 

Sommertid anvendes i stort set hele Europa og i Nordamerika med ganske få undtagelser, samt 

i dele af Mellemamerika, Mellemøsten, Sydamerika, Caribien, Australien, New Zealand og 

Antarktis. 

 

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at det ud fra en samlet betragtning er mere hensigtsmæssigt 

at følge anvendelsen af sommertid i de mange lande, som borgere, erhvervsliv og myndigheder 

i Grønland dagligt er i kontakt med, end at undlade brugen af sommertid.  

 

Naalakkersuisut finder derudover ikke, at der er væsentlige grunde, som taler for eller imod 

brugen af sommertid i Grønland. Den væsentligste grund er fortsat, hvor udbredt brugen af 

sommertid er i de lande, vi samarbejder med. 

 

Såfremt man i EU beslutter at afskaffe sommertidsordningen for EU, vil det være naturligt for 

Naalakkersuisut at revurdere, om det vil være en fordel for Grønland, såfremt vi tilsvarende 

afskaffer sommertid. En sådan revurdering og en evt. afskaffelse af sommertid kan foretages 

inden for de gældende lovgivningsmæssige rammer. 

 

Med henvisning til de anførte bemærkninger til beslutningsforslaget skal Naalakkersuisut 

indstille, at Inatsisartut forkaster forslaget. 

 


